

## درخواست ترکیه برای همکاری ایران در خروج از بحران اقتصادی

مشکلات اقتصادی آمریکا در سال 2007 به سرعت به کشورهای دیگر سرایت کرده است و تقریباً همه کشورهای توسعه یافته امروز گرفتار آن شده اند

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : وزیر خزانه داری ترکیه گسترش همکاری های اقتصادی این کشور با جمهوری اسلامی ایران را برای خروج از بحران اقتصادی جهانی خواستار شد. به گزارش واحد مرکزی خبر ، محمد شمشک در نشست مطبوعاتی مشترک با منوچهر متکی گفت: بدون اینکه هیچ دخالتی داشته باشیم در این بحران اقتصادی که مسبب آن آمریکا بوده است گرفتار شده ایم.  
 وزیر خزانه داری ترکیه افزود: توسعه همکاری های اقتصادی و تجاری ایران و ترکیه نه تنها به نفع مردم دو کشور است بلکه در ثبات منطقه نیز سهم بسزایی دارد. وی با اشاره به برگزاری بیستمین نشست کمیسیون همکاری های اقتصادی مشترک ایران و ترکیه گفت: امیدواریم تصمیماتی که در این دیدارها اتخاذ و موافقتنامه هایی که امضا شد هر چه زودتر اجرایی شود.  
 وزیر خزانه داری ترکیه با اشاره به اینکه دنیا دچار بحران اقتصادی بی سابقه ای شده است افزود: مشکلات اقتصادی آمریکا در سال 2007 به سرعت به کشورهای دیگر سرایت کرده است و تقریباً همه کشورهای توسعه یافته امروز گرفتار آن شده اند.  
 وی اضافه کرد: متأسفانه کشورهای در حال توسعه در حالی که هیچ دخالتی در ایجاد این بحران نداشته اند در جهت منفی از آن تأثیر گرفته اند و هم اکنون مشکلات بزرگی در فاینانس های تجاری به وجود آمده است.  
 شمشک گفت: وضعی که درخصوص سقوط ارز و کاهش سریع قیمت بروز کرده است تجارت جهانی را تهدید می کند که بیشتر کشورهای در حال توسعه از این روند متضرر خواهند شد.  
 وی تصریح کرد: کشورهای در حال توسعه تنها با همراهی و همکاری با یکدیگر قادر به عبور از این بحران بزرگ خواهند بود و این امر با گسترش روابط مالی و افزایش سرمایه گذاری های دوجانبه محقق خواهد شد.  
 شمشک با اشاره به اینکه در شش ماه گذشته در نتیجه دیدارهای متقابل وزرای اقتصادی دو کشور زیربنای همکاری ها با ابعاد وسیع فراهم شده است گفت: این امر نتیجه تلاشهایمان را نشان می دهد.  
 وی با اشاره به اینکه در نه ماهه سال جاری میلادی حجم مبادلات تجاری دو کشور به بیش از چهل برابر افزایش یافته و به هشت میلیارد و سیصد میلیون دلار رسیده است گفت: این میزان تا پایان سال جاری به یازده میلیارد دلار می رسد.  
 شمشک گفت: حجم مبادلات دو کشور تا سال 2002 یک میلیارد و دویست میلیون دلار بوده است.  
 وزیر خزانه داری ترکیه افزود: صادرات ما به ایران با 64 درصد افزایش به یک و نیم میلیارد دلار رسیده بود که تا پایان سال 2008 نخستین بار رقم صادرات ما به ایران به حدود دو میلیارد و چهارصد میلیون دلار خواهد رسید.  
 وی ابراز امیدواری کرد تا پایان سال 2011 حجم مبادلات بازرگانی دو کشور به بیست میلیارد دلار در سال افزایش یابد.  
 شمشک گفت: برای دسترسی به این هدف بزرگ باید در بحث واردات متقابل تعرفه ترجیحی اعمال شود ولی در مذاکراتی که برای ایجاد نظام تعرفه ای میان دو کشور انجام شد تاکنون نتیجه ای در این زمینه حاصل نشده است.  
 وی افزود: در این شرایط با قرارداد اکوتا (قرارداد تجاری سازمان همکاری های اقتصادی کشورهای عضو اکو) به عنوان فرصتی نوین برای کشورهایمان مواجه شده ایم.  
 شمشک ادامه داد: این قرارداد با تایید ایران از چند ماه پیش به صورت حقوقی وارد مرحله اجرایی شده، بنابراین میان کشورهای افغانستان، ایران، تاجیکستان، پاکستان و ترکیه یک شبکه تجارت ترجیحی با ابعاد وسیع به وجود آمده است.  
 وی با تشریح فعالیت های اقتصادی ترکیه در زمینه همکاری با ایران گفت: مهم ترین اولویت ما این است که همزمان گمرک مرزهای دو کشور را به تجهیزات روز مجهز و قوانین را براساس آن پایه گذاری کنیم.  
 شمشک افزود: این گونه اقدامات باعث توسعه روابط بازرگانی در منطقه می شود و ما علاقه مندیم مشکلات ناشی از بحث حمل و نقل حل شود.  
 وزیر خزانه داری ترکیه گفت: یکی از راه ها برای ثبات تجاری دو کشور، سرمایه گذاری دوجانبه است که در سال های گذشته جهش جالب توجهی داشته است.  
 وی با اشاره به اینکه یک سرمایه گذار ترک، شرکت پتروشیمی رازی را خریداری کرده است افزود: هم اکنون بسیاری از شرکت های ترکیه ای بررسی های لازم را برای سرمایه گذاری در ایران انجام داده اند.  
 وزیر خزانه داری ترکیه گفت: برای گسترش بعضی مراحل موجود در پارس جنوبی و ترانزیت گازی که از طریق ترکیه به اروپا انجام می شود و اجرای طرح های هیدروالکتریکی و نیروگاه های حرارتی ترکیه باید مشکلات موجود را برطرف کنیم.